

## روزنه

ترامپ: درباره‌برجام تصمیم گرفته‌ام اما بعدا می‌گویم

## موگرینی: برجام به راه خود ادامه می‌دهد

**● شرق:** برجام یکی از موضوعات اصلی حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل امسال است. شب گذشته وزرای خارجه ایران و کشورهای ۵+۱، در حاشیه نشست مجمع، برای بار دوم بعد از اجرائی‌شدن برجام، دور هم جمع شدند تا آخرین وضعیت این توافق را بررسی کنند. این در حالی است که همه نگران تصمیم آمریکا در مورد برجام هستند. تصمیمی که می‌تواند این توافق را در سربلایی پرشتاب لغو قرار دهد. از همین‌رو علاوه بر محمدجواد ظریف، همتای اروپایی او فردریکا موگرینی هم روزهای پرکاری را می‌گذرانند تا این توافق را از مرحله لغو خارج کنند.

درحالی‌که رایزنی‌های برجامی در نیویورک ادامه دارد، دونالد ترامپ گفته تصمیم خود را درباره برجام گرفته است؛ به گزارش «تسنیم»، او گفت تصمیم گرفته است با توافق هسته‌ای ایران چه کند. اما از اعلام تصمیم خود امتناع و اعلام کرد بعدا شما را از آن مطلع خواهم کرد. اما «نیکی هبلی»، سفیر آمریکا در سازمان ملل در مصاحبه با شبکه آمریکایی «سی‌بی‌اس‌نیوز» گفته است ترامپ از توافق هسته‌ای خوشش نمی‌آید. اما این نشانه‌ای مبنی بر خروج از برجام نیست. در همین حال «فارس» گزارش داده یک مقام ارشد ایرانی به «رویترز» گفته «آماده ازسرگیری فوری فعالیت‌های هسته‌ای هستیم. در صورت خروج آمریکا از برجام برای هر سناریویی آمادگی داریم».

موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، هم روز گذشته با وزیر خارجه روسیه در مورد برجام مذاکره کرد و همچنین با مایک پنس معاون رئیس‌جمهور آمریکا. ظریف و موگرینی نیز قبل از نشست وزرا با هم دیدار و گفت‌وگو کردند. این ملاقات با حضور معاونان آنها که در مذاکرات برجام حضور داشتند، انجام شد. همچنین نهمین نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان عصر روز سه‌شنبه به وقت محلی در محل سازمان ملل برگزار شد. به گزارش «ایسنا»، «موگرینی» در گفت‌وگو با «اسکای‌نیوز» تأکید کرد: «این توافق هسته‌ای به راه خود ادامه خواهد داد و مذاکره مجدد در مورد آن امکان‌پذیر نیست». او تأکید کرد: «ما در زمانی زندگی می‌کنیم که بسیاری از مسائل بی‌پایده هستند و اگر یک توافق وجود دارد که نتایج خوبی به همراه دارد، باید از آن محافظت کنیم». موگرینی عصر چهارشنبه به وقت محلی با سرگنی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه درباره اجرای برجام رایزنی کرد. همچنین او در دیدار با مایک پنس، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا، بر ضرورت اجرای کامل و مؤثر برجام از سوی همه طرف‌ها تأکید کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی اتحادیه اروپا، موگرینی در این دیدار تأکید کرد برجام کار می‌کند (نتیجه‌بخش بوده) و ایران به تعهدات خود عمل کرده؛ چنانکه تاکنون هفت بار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این مسئله را تأیید کرده است. از این رو، مهم است که اجرای کامل و مؤثر برجام در تمام بخش‌های آن و از سوی تمام طرف‌ها ادامه یابد. همچنین «یوریس خارجه» وزیر خارجه انگلستان، نیز روز گذشته گفت: لندن از آمریکا خواسته است از برجام خارج نشود. او در گفت‌وگو با روزنامه «گاردین» گفت: دانما به آمریکایی‌ها توصیه می‌کنیم که این توافق را پاره نکنند. جانسون افزود: باید به شما بگویم احتمال اینکه این کار را انجام دهند، ۵۰-۵۰ است.

**آیت‌الله جنتی:**

## تا شاخ غول استکبار جهانی شکسته نشود مشکل حل نمی‌شود

**●** سومین اجلاس مجلس خبرگان رهبری با حضور بیانیه‌ای به کار خود پایان داد. اعضای مجلس خبرگان رهبری بر بازخوانی و بازتدوین سازوکارهای انتخاباتی براساس سیاست‌های کلی انتخابات که اخیرا از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده تأکید کردند. اعضا همچنین از مبلغان، مداحان و گردانندگان محترم هیئات مذهبی هم خواستند تا از امور خرافی بپرهیزند. همچنین در این بیانیه ضرورت مسودکردن راه‌های نفوذ و بالابردن سطح آگاهی و بصیرت جامعه به وزارت اطلاعات و قوه قضائیه یادآوری شده است. در این بیانیه همچنین از مسئولان مربوطه براساس تأکیدات مقام معظم رهبری و مصوبات مجلس شورای اسلامی، خواسته شد تا اقدامات متقابل عملی در قبال بدعهدی‌ها، تحریم‌ها جدید و نقض برجام توسط آمریکا را انجام دهند. به گزارش ایسنا، رئیس مجلس خبرگان رهبری، دیشب در اختتامیه سومین اجلاسیه رسمی مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه ما مهم‌ترین نگرانی‌مان وضعیت فعلی مردم میانمار و یمن و سایر کشورهایی است که گرفتار جنگ شده‌اند، گفت: «معتقدیم تا زمانی که شاخ این غول‌ها شکسته نشود، مشکل بشریت هم حل نمی‌شود و انسان‌ها روی آرامش نخواهند دید. گرد جنایت بر چهره این سه کشور نشسته و ما این سه کشور را جانیکار می‌دانیم. امام راحل هم معتقد بودند که می‌شود این کار را کرد. همان‌طور که ایشان می‌گفتند می‌توان ندان آمریکا را در دهانش خرد کرد، اگر ما اهداف خود را دنبال کنیم، این کار شدنی است».

politics@sharghdaily.ir

## سیاست

پاسخ روحانی به رئیس‌جمهور آمریکا از تریبون سازمان ملل:

# ادبیات جاهلانه ترامپ در شأن سازمان ملل نبود



و پیشرفت کشورها در هم تنیده شده‌اند. نمی‌شود مردم فلسطین به وسیله رژیم شرور و نژادپرست از کمترین حقوق انسانی محروم باشند و غاصبان این سرزمین در امنیت نمی‌شود مسلمانان در یمن، سوریه، عراق، بحرین، افغانستان، میانمار و مناطق دیگر در فقر، جنگ و درگیری زندگی کنند و عده‌ای گمان کنند که می‌توانند امنیت و رفاه و توسعه بلندمدت در کشورهای خود داشته باشند.

ایران از گذشته، پرچمدار تسامح در حق ادیان و اقوام مختلف بوده است. ما همان ملتی هستیم که یهودیان را از رنج اسارت بابی نجات دادیم؛ ارمنیان مسیحی را با آغوش باز در میان خویش پذیرفتیم و در میان خود یک «قاره فرهنگی» و تنوعی کم‌نظیر از اقوام و ادیان را جای داده‌ایم. این همان ایران است که همواره از مظلومان دفاع کرده است؛ قرن‌ها پیش مدافع حقوق یهودیان و اکنون مدافع حقوق فلسطینیان است. ایران همان ایران حق‌جو و آرامش‌طلب است. ما امروز در صف مقدم مبارزه با تروریسم و تندروی مذهبی در خاورمیانه قرار داریم. نه از موضع فرقه‌بای و قومی؛ بلکه از موضعی انسانی، اخلاقی و راهبردی.

ایران نه می‌خواهد امپراتوری تاریخی‌اش را احیا کند و نه می‌خواهد مذهب رسمی‌اش را حاکم کند و نه می‌خواهد انقلابش را با زور سرنیزه صادر کند. ما به استواری فرهنگ‌مان، حقیقت مذهب‌مان و اصالت انقلاب‌مان آن‌قدر باور داریم که هرگز نمی‌خواهیم آنها را چونان اهداف استعماری جدید بر کوله سربازان صادر کنیم. ما برای ترویج فرهنگ و تمدن و مذهب و انقلاب‌مان، به قلب‌ها وارد می‌شویم و با عقل‌ها سخن می‌گوییم. شعر می‌خوانیم و با حکمت سخن می‌گوییم. سفیران ما، شاعران، عارفان و حکیمان‌مان هستند. ما با مولوی تا این سوی اقیانوس اطلس را درنوردیده‌ایم. ما با سعدی در دل آسیا نفوذ کرده‌ایم. ما با حافظ جهان را فتح کرده‌ایم؛ پس چه نیازی به فتح جدید داریم؟! صدای اعتدال از طرف ملتی است که نه‌فقط در بیان؛ بلکه در عمل به آنها پایبند بوده است. برجام، بهترین نشانه صدق ادعای ماست.

برجام حاصل بیش از دو سال مذاکرات فشرده است که نتیجه آن، مورد حمایت شورای امنیت ملل متحد و جامعه جهانی قرار گرفت و به صورت بخشی از قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت درآمد. برجام متعلق به یک یا دو کشور نیست، برجام سند شورای امنیت و متعلق به کل جامعه بین‌المللی است. برجام ایجاد یک تعامل نو در مناسبات جدید جهانی است. تعاملی مبتنی بر مشارکت و سازندگی دوجانبه، میان ما و جهان. ما درحای تعامل و همکاری را گشوده‌ایم. ما ده‌ها قرارداد توسعه با دولت‌های توسعه‌یافته شرق و غرب بسته‌ایم. متأسفانه برخی خود را از این اسکان تازه محروم کردند. به خودتحریمی دست زدند و حال با احساس غبن، فکر می‌کنند فریب خورده‌اند.

حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران، روز گذشته با «ترزای می»، نخست‌وزیر انگلستان، دیدار کرد. روحانی در این دیدار گفت: برجام توافقی است که با تلاش‌های طولانی و سخت هفت شقوق محقق شده است و همه این کشورها باید با عمل کامل به تعهدات‌شان، در حفظ آن بکوشند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، روحانی با بیان اهمیت حمایت انگلستان از برجام تصریح کرد: همه باید برای پایداری برجام و منافع همه طرفین از آن تلاش کنیم؛ چراکه اکنون نگاه جهان این است که آیا دیپلماسی و توافق برای حل مشکلات می‌تواند موفق باشد یا نه؟ روحانی تسهیل همکاری‌های مناسب بانکی را گامی مهم در توسعه روابط اقتصادی دانست و با توجه به اظهارات نخست‌وزیر

انگلیس ابزاز امیدواری کرد که شاهد برقراری روابط مناسب بانکی برای توسعه روابط اقتصادی تهران – لندن باشیم. رئیس‌جمهوری همچنین با اشاره به نقش سازنده و مثبت تهران در مبارزه با تروریسم منطقه‌ای گفت: آماده همکاری و همکاری سازنده با بریتانیا در مسائل منطقه هستیم. روحانی به تلاش‌ها برای برقراری ثبات در عراق و بیرون‌راندن تروریست‌ها از این کشور اشاره کرد و گفت: در عراق اولین مسئله مهم بیرون‌راندن تروریست‌ها



عکس:

بوم که این برنامه به‌خوبی پیش می‌رود. مسئله بود همکاری نزدیک و متحد شیعیان، سنی‌ها و کردهای این کشور و مسئله سوم نیز تغییرندادن مرزهای جغرافیایی عراق است. رئیس‌جمهوری افزود: آنچه در اقلیم کردستان عراق تحت عنوان رفتارندوم استقلال مطرح شده، کاری بسیار خطرناک است؛ چراکه استقلال به معنای جنگ جدید در منطقه است و بغداد، آنکارا، تهران و دمشق مخالف این مسئله‌اند و امیدواریم انگلیس در این زمینه نقش سازنده‌ای ایفا کند. روحانی تصریح کرد: موافق زندگی بهتر کردها هستیم؛ اما این خواسته‌ها باید در چارچوب وحدت و قانون اساسی عراق و تمامیت ارضی این کشور، پیگیری شود. رئیس‌جمهور همچنین به موضوع یمن و تداوم بمباران این کشور اشاره کرد و اظهار کرد: یمن زیر بمباران‌ها کاملاً نابود شده است. اولین قدم برقراری آتش‌بس و قطع بمباران‌هاست و در گام بعدی باید کمک‌های انسان دوستانه در اختیار یمنی‌ها

شهرهای مختلف ما در جنگ تحمیلی هشت‌ساله قربانی موشک‌های دوربرد رژیم صدام بودند و ما هرگز اجازه تکرار چنین جاه‌طلبی‌های فاجعه‌بار را نخواهیم داد. بی‌ثباتی و خشونت‌ورزی در منطقه ما با مداخله نظامی قدرت‌های فرامنطقه‌ای تشدید خواهد شد؛ همان قدرت‌های که اکنون با هدف مداخله بیشتر و فروش سلاح‌های مرکبازشان، ایران را به ایجاد ناامنی متهم می‌کنند. من به صراحت اعلام می‌کنم که مداخله خارجی و تعیین تکلیف برای مردم منطقه، نتیجه‌ای جز تداوم و گسترش بحران برجای نخواهد گذاشت. بحران‌های سوریه، یمن و بحرین راه حل نظامی ندارند و تنها از طریق توقف خشونت و پذیرش رای و نظر مردم پایان‌پذیر است.

دولت آمریکا باید برای مردم خود توضیح دهد که چرا با صرف صدها میلیارد دلار از دارایی‌های ملت خود و ملت‌های منطقه به‌جای آنکه به ثبات و امنیت کمک کند، موجب قتل، فقر، ویرانی، رشد تروریسم و افراطی‌گری در منطقه و جهان شده است. اقتصاد ایران در چهار سال اخیر به خوبی نشان داده که از ظرفیت‌های کم‌نظیر رشد و توسعه برخوردار است. تحریم‌های اقتصادی نه‌تنها مایه توقف ایران نشد، بلکه عزم ملی را برای تقویت تولید ملی راسخ‌تر کرد. دستیابی به بالاترین نرخ رشد جهانی در سال گذشته نشان داد که اقتصاد ایران می‌تواند با ظرفیت رشد یک تریلیون دلاری در ۲۰ سال آینده، امیدبخش‌ترین اقتصاد نوظهور جهان شود. سیاست راهبردی ما برای تحقق این رشد پایدار و متوازن، تعامل گسترده با جهان است. باور ما این است که توسعه و امنیت، دست در دست هم ارتقا می‌یابند و منافع مشترک، می‌تواند ضامن امنیت منطقه‌ای و جهانی شود.

ایران با برخورداری از بزرگ‌ترین ذخایر گازی جهان و نفت فراوان، آمادگی دارد در یک همکاری بلندمدت، به امنیت انرژی جهانی کمک کند و با سرمایه‌گذاری مشترک در زیرساخت‌های حمل‌ونقل دریایی، ریلی و جاده‌ای، ظرفیت کربدورهای ترانزیت بین‌المللی را ارتقا بخشد. تقویت زیرساخت‌های اقتصادی در حوزه‌های گازرسانی، شبکه‌های برق و ارتباطات ریلی و جاده‌ای، امکان تولید ارزان با دسترسی به بازار بزرگ ملی و منطقه‌ای را برای پروژه‌های متنوع صنعتی فراهم کرده است. اینک با فراهم‌آمدن فضای حقوقی مناسب، هیئت‌های متعدد سرمایه‌گذاران خارجی به ایران روی آورده‌اند که به امضای روزافزون قراردادهای بزرگ سرمایه‌گذاری مشترک و تأمین مالی در حوزه‌های مختلف منجر شده است.

سیاست دولت در ایران بر آن است که با بهبود مستمر فضای کسب‌وکار، حمایت از حقوق مالکیت فکری، اصلاح مداوم قواعد حکمرانی و مبارزه جدی با پول‌شویی، فضای حقوقی مناسبی برای سرمایه‌گذاری در شرکت‌های دانش‌بنیان و حوزه‌های مختلف فنی و اقتصادی را بیش‌ازپیش فراهم کند. عزم ملت ایران بر ساختن ایرانی آزاد و پیشرو و مشارکت در توسعه منطقه‌ای امن و آرام، بر مبنای اخلاق و احترام به حقوق بین‌الملل است و در این راه، از مشارکت و همکاری همه سرمایه‌گذاران و صاحبان اندیشه و ابتکار در سراسر جهان استقبال می‌کند. در این جایگاه جهانی، به سخنگویی از سوی ملت میهمان‌نواز ایران، از همه آنها که صلح و امنیت و پیشرفت را در سایه مشارکت و همکاری ملت‌ها جست‌وجو می‌کنند، برای سفر به ایران و مشارکت در این آینده پرامید، دعوت می‌کنم. ما می‌توانیم با باور به تصمیم چهار سال قبل خود در این مجمع عمومی، برای ایجاد جهانی عاری از خشونت و افراط، گفتمان تحویل یک‌جانبه‌گرایی، ارعاب و جنگ را به منطق گفت‌وگو، هم‌افزایی و صلح تبدیل کنیم؛ تا صدای اعتدال، تنها صدای غالب در جهان باشد».

قرار گیرد. در مرحله بعد نیز مذاکرات یمنی- یمنی با هدف برقراری ثبات و امنیت در این کشور آغاز شود. نخست‌وزیر انگلستان نیز در این دیدار خواهان گسترش روابط تهران- لندن و جست‌وجوی راه‌های جدید برای تعمیق این روابط در دوران جدید شد. ترزا می، همچنین با حمایت قاطع از برجام تصریح کرد: من صراحتا در سازمان ملل گفتن که برجام توافق بسیار مهمی است و ما مصمم به ادامه آن هستیم و باید اطمینان پیدا کنیم اقداماتی برای تهدید آن انجام نگیرد و ترتیبات پیش‌بینی‌شده در برجام به طور کامل ادامه یابد. او خواهان عمل همه طرف‌ها ازجمله آمریکا به تعهداتش در قبال برجام شد. نخست‌وزیر انگلستان نیز روابط بانکی را برای توسعه همکاری‌های اقتصادی مهم برشمرد و تأکید کرد که اقدامات گسترده‌ای که در رفع مشکلات بانکی پیگیری شده، تا رسیدن به نتیجه مطلوب ادامه می‌یابد. نخست‌وزیر انگلستان با اشاره به مسائل جاری منطقه خاورمیانه گفت که انگلستان در مشکلات منطقه‌ای راحل سیاسی را مورد تأکید قرار می‌دهد. او همچنین به موضوع عراق اشاره کرد و گفت: ما می‌خواهیم در عراق همه اقلیت‌ها و گروه‌ها در دولت عراق کنار هم زندگی کرده و نماینده داشته باشند.

## خبر

روحانی در نشست خبری:

## برجام یا با همه ویژگی‌هایش می‌ماند یا از بین می‌رود

**● رئیس‌جمهوری، شب گذشته و ساعتی پس از سخنرانی خود در مقر سازمان ملل در کنفرانس خبری شرکت کرد. ا‌هم سخنان حسن روحانی در ادامه می‌آید:**

**●** برجام توافق دوجانبه و حتی شبیه توافق آ‌ب‌وهوایی پاریس نیست بلکه از طریق شورای امنیت تأیید شده و نقش بزرگی در امنیت جهانی و امنیت منطقه ما دارد. هر کشوری که ناقض این توافق باشد، هم اینکه توافق اخلاقی و حقوقی خود را زیر پا گذاشته، هم راه انزوا را برای خود برگزیده است. در نطق‌های سازمان ملل دیدید که فقط دو نفر بودند که نسبت به این توافق خوشحال نبودند. عقل و مصلحت جهانی موافق برجام است. کشوری که از این توافق خارج شود، تنها به رسوایی خواهد رسید. حتی متحدان آمریکا هم جرئت حمایت از این تصمیم را نخواهند داشت. نمی‌دانم به چه غیر از خوشحالی یک رژیم‌منفوق به چه چیزی خواهند رسید. اگر تحت هر شرایطی آمریکا خارج شود، به این معنی است که دست ایران برای هر نوع انتخابی باز خواهد شد. اگر مقامات آمریکا فکر می‌کنند دست ما بسته خواهد شد و به ما فشار وارد خواهد کرد، کاملاً در محاسبه‌اشان اشتباه می‌کنند. ما برای شرایط مختلف پیش‌بینی لازم را انجام داده‌ایم.

**●** چه دولت‌هایی القاعده و طالبان را ایجاد کردند؟ چه کسانی از داعش حمایت کردند؟ چه کشورهایی بودند که نفت مردم سوریه را از داعش خریداری کردند؟ و چه کسانی بودند که مقابل داعش و القاعده ایستادند؟ پاسخ به این سؤال‌ها روشن می‌کند که صحبت رئیس‌جمهور آمریکا چقدر واقعی است و چقدر واهی.

**●** مذاکره جدید با آمریکا واقع‌بینانه نیست. ما سال‌ها راجع به یک توافق با هم صحبت و مذاکره کردیم. بعد از این توافق، آمریکا بهانه‌جویی می‌کند و حالا چه دلیلی دارد ما زی‌با بگذارد، هیچ کشوری نمی‌تواند با کشوری که این‌گونه رفتار می‌کند، مذاکره کند؛ چون به معنای ائتلاف وقت است. ترامپ به ملت ایران توهین کرده و باید قبل از هر چیزی از مردم ایران عذرخواهی کند.

**●** موضوع برجام پایان یافته است و هیچ‌گونه برگشتی به سوی این توافق نخواهد بود. این توافق چیزی نیست که بشود به آن دست زد و با کشیدن یک آ‌جر این ساختمان فرو می‌ریزد. برجام با با همه ویژگی‌هایی که دارد می‌ماند. یا از بین می‌رود. برجام قابل مذاکره نیست. مقامات آمریکا فکر مذاکره مجدد را از سر خود بیرون کنند.

**●** گله از برخی دوستان در اروپا داریم که هنوز برخی گروه‌های بانکی این‌طور که باید برطرف نشده است. نطق رئیس‌جمهوری آمریکا کاملاً در تناقض با برجام است. نظرات و گله‌هایمان را درآورد+۵ مطرح خواهیم کرد. انتظار ما این است که همه کشورهای طرف مقابل به‌طور صد درصد به این توافق پایبند باشند. زیرا ایران ۹۹ درصد پایبند نبود؛ بلکه صد درصد پایبند بوده است.

**●** اگر بحران میانمار در کشورهای غربی رخ می‌داد، موضوع شکل متفاوتی پیدا می‌کرد. **●** ما روابط بانکی با اروپا داریم. موضوع فقط در دادن اعتبارات بزرگ و شرکت سرمایه‌گذاران آنها در طرح‌های بزرگ است. در مجموع شرایط به‌گونه‌ای است که بر برخی از کشورهای آسیایی بیش از ۲۵ میلیارد دلار اعتبار گرفتیم. از کشورهای اروپایی هم در چند هفته آینده اعتبار خواهیم گرفت. یکی از اینها توتال با سرمایه‌گذاری پنج‌میلیارددلاری در زمینه نفتی است. بحث هنوز عمل صددرصدی بانک‌ها به تعهدات خود است.

**●** گزینه‌های ما در صورت نقض برجام رفتن به سوی سلاح هسته‌ای نیست. به صراحت گفته‌ایم سلاح هسته‌ای را بر خلاف اخلاق و تعلیم دینی‌مان می‌دانیم. می‌دانید که رهبر انقلاب این موضوع را تحریم کرده‌اند. بحث سر غنی‌سازی است، نه ساختن سلاح هسته‌ای. یکی از گزینه‌ها می‌تواند ازسرگیری غنی‌سازی باشد. **●** برجام هیچ قیودند دیگری ندارد. برجام، برجام است. اینکه اروپایی‌ها موضوع دیگری غیر از برجام را مطرح کنند، چیز دیگری است اما اگر این مطرح باشد که اروپایی‌ها به آمریکا بگویند در برجام بمان تا در مسائل دیگر مذاکره کنیم، قابل قبول ما نیست. برجام به هیچ موضوع دیگری ربط ندارد.

**●** تأکید من در روز اول در انتخابات این بود که قومیت‌ها، زنان و جوانان در مدیریت‌ها حضور داشته باشند. اهل سنت در همه مراسم‌ها و انتخابات حضور دارند و در حقوق شهروندی تفاوتی بین شیعه و سنی نداریم. **●** ۲۰ ایرانی در آمریکا زندانی هستند، چرا هیچ‌کس درباره آنها حرفی نمی‌زند؟ سیاسی‌کردن این مسائل (زندانیان آمریکایی در ایران) کار را سخت‌تر می‌کند.